
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Перечень расходов депутатов Думы города 
Иркутска, связанных с осуществлением депутатских полномочий, и 

порядок их возмещения 

Принято на   43  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                     «  27  »     октября   2022 
года 

В целях реализации права депутатов Думы города Иркутска на получение 
компенсации за расходы, связанные с осуществлением депутатских полномочий, 
руководствуясь статьей 35, частью 5.1 статьи 40 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области  
от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», статьями 30, 
31, 32 Устава города Иркутска, частью 1 статьи 26 Положения об отдельных 
вопросах статуса депутата Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы 
города Иркутска  
от 22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Перечень расходов депутатов Думы города Иркутска, связанных с 
осуществлением депутатских полномочий, и порядок их возмещения, 
утвержденный решением Думы города Иркутска от 27 марта 2009 года  
№ 004-20-591037/9, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 1 декабря 2020 года № 007-20-020209/0, следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 
«11) расходы на оплату арендуемого или предоставляемого по иным 

основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, 
помещения – для депутатов, которым в целях работы с избирателями, в том числе 



2

ведения личного приема граждан, не предоставлены по иным основаниям в их 
избирательных округах такие помещения.»; 

2) в пункте 2: 
в абзаце третьем слова «в подпункте 10» заменить словами «в подпунктах 10, 

11»; 
в абзаце четвертом слова «отдел бухгалтерского учета хозяйственного 

управления аппарата администрации города Иркутска» заменить словами «отдел 
бухгалтерского учета и отчетности управления делами аппарата администрации 
города Иркутска (далее – уполномоченное подразделение)»; 

дополнить абзацами девятым – одиннадцатым следующего содержания: 
«Для компенсации расходов, указанных в подпункте 11 пункта 1 настоящего 

Перечня, депутат Думы города Иркутска представляет в уполномоченное 
подразделение следующие документы: 

1) договор аренды помещения или иной документ, подтверждающий законное 
основание использования помещения; 

2) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) факт оплаты 
по договору аренды помещения или по иному документу, подтверждающему 
законное основание использования помещения.»; 

3) в пункте 4: 
слова «отделом бухгалтерского учета хозяйственного управления аппарата 

администрации г. Иркутска» заменить словами «уполномоченным подразделением»; 
дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Предоставление денежной компенсации за арендуемое или предоставляемое 

по иным основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской 
Федерации, помещение прекращается со дня, следующего за днем прекращения 
полномочий депутата Думы города Иркутска.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, за исключением подпункта 1, абзацев второго, 
четвертого – седьмого подпункта 2, абзацев третьего, четвертого подпункта 3 
пункта 1 настоящего Решения, которые вступают в силу с 1 января 2023 года. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 27 марта 2009 года № 004-20-591037/9 «Об утверждении Перечня расходов 
депутатов Думы города Иркутска, связанных с осуществлением депутатских 
полномочий, и порядка их возмещения» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  31   »       октября      2022г. 



3

№ 007 - 20 - 043547/2 


